
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 19 del Registro  -  Seduta del: 24.02.2021 

 

 

OGGETTO: '  APPROVAZIONE  ATTO  DI  DELEGA  IN VIA ESCLUSIVA, PER LA 

GESTIONE  ASSOCIATA  DELLE  FUNZIONI, IN FAVORE DELL'UNIONE 

DEI COMUNI 'DEL CORLEONESE', EX ART. ART. 1, COMMA 15, L.R. 9 

MAGGIO 2017, N. 8 - ANNUALITÀ 2021'.         
 

 

             L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 19.02.2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo, 

avente per oggetto: “ APPROVAZIONE ATTO DI DELEGA IN VIA ESCLUSIVA, PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI, IN FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI “DEL 

CORLEONESE”, EX ART. ART. 1, COMMA 15, L.R. 9 MAGGIO 2017, N. 8 – ANNUALITÀ 2021”. 

 

--==OOO==-- 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 56 del 17 febbraio  u.s., avente ad 

oggetto “Conferma funzioni esclusive dell’Unione dei Comuni del Corleonese - annualità 2021. Richiesta 

atto di delega esclusiva da parte degli esecutivi dei comuni aderenti” che, espressamente, ha demandato a 

tutti gli Organi esecutivi degli Enti Locali consociati, il necessario apposito atto deliberativo contenente 

espressa delega, in via esclusiva, ai fini della gestione associata delle individuate funzioni esclusive; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

VISTO l’art. 1, comma 15, l.r. 9 maggio 2017, n. 8 che, testualmente, recita: “…..I contributi sono concessi 

in relazione all'effettivo esercizio associato di funzioni da parte dell'unione a seguito della delega esclusiva 

delle medesime da parte di tutti i comuni aderenti.”; 

TENUTO CONTO, pertanto, che con la summenzionata formula verbale, il Legislatore della Regione 

Siciliana, in punto di diritto, ha voluto, scientemente subordinare la continuità giuridica delle Unioni 

siciliane ad una effettiva intestazione di determinate funzioni, unico presupposto giuridicamente rilevante 

ai fini della concessione dei contributi, da sempre fonte primaria della sostenibilità economico-finanziaria 

degli Enti in argomento; 

VISTE le funzioni compendiate nella Deliberazione di cui in epigrafe, per le quali nulla osta ad una 

gestione associata, anche in termini di efficienza, efficacia ed economicità; 

RITENUTO, viepiù, necessario procedere nel senso fin qui compendiato, anche alla luce della esiziale 

scelta del Legislatore che - in netta controtendenza con la ultra decennale remunerazione della spesa storica 

degli Enti sovracomunali - ha optato per un intervento economicamente fattivo dei consociati, dando la 

stura, altresì, ad un processo riorganizzativo delle Unioni dei Comuni con il chiaro intento, per un verso, di 

realizzare economie di scala e, per altro verso, di incentivare la mai conclusa riforma della gestione 

associata delle funzioni comunali; 

 

P R O P O N E 

 

ASSUMERE le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente Provvedimento; 

PRENDERE ATTO della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 56 del 17 febbraio u.s., avente ad 

oggetto “Conferma funzioni esclusive dell’Unione dei Comuni del Corleonese - annualità 2021. Richiesta 

atto di delega esclusiva da parte degli esecutivi dei comuni aderenti” che, espressamente, ha demandato a 

tutti gli Organi esecutivi degli Enti Locali consociati, il necessario apposito atto deliberativo contenente 

espressa delega, in via esclusiva, ai fini della gestione associata delle individuate funzioni esclusive; 

DELEGARE in via esclusiva, intestandole in favore dell’Unione dei Comuni “del Corleonese” – annualità 

2021 - la gestione associata delle funzioni appresso segnatamente individuate: 

a) DPO - Responsabile protezione dei dati; 

b) Programmazione sovra comunale di iniziative sportive, sociali, turistiche e culturali; 

c) Studio e programmazione intercomunale degli strumenti di pianificazione del territorio/Contratto 

di fiume; 

TRASMETTERE il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale e, per suo tramite, ai sigg. 

Consiglieri, nonché al Presidente e al Segretario generale dell’Unione per i consequenziali adempimenti di 

competenza; 

DICHIARARE il presente Provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex. Art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall’art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n.48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l’O.R.E.LL. vigente; 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

D E L I B E R A 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 25.02.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 24.02.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 24.02.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 24.02.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-02-24T19:56:18+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




